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ABSTRAKT

Základním cílem diplomové práce, která vychází z projektu uspořádaného

II. interní klinikou Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, je stanovení možnosti

predikce vzniku akutního koronárního syndromu na základě neinvazivních vyšetření

- ultrazvuk karotických tepen, vyšetření retinálních tepen, biochemických markerů

aterosklerózy a polymorfismu vybraných genů.

Práce obsahuje dvě hlavní části, část teoretickou, která sestává ze tří kapitol,

a část výzkumnou. Teoretická část popisuje onemocnění akutní koronární syndrom,

podstatná část je věnována ateroskleróze jako patofyziologickém podkladu tohoto

syndromu, rizikovým faktorům a současné stratifikaci kardiovaskulárního rizika,

která se ukázala jako nedostačující. Další kapitola popisuje neinvazivní vyšetření

koronárních tepen se zaměřením na předkládaný výzkum. Poslední kapitola

teoretické části práce je věnována invazivním vyšetřením koronárních tepen.

Výzkumná část práce popisuje design a účel výzkumu, kterým je identifikace

pacientů s vysokých rizikem vzniku akutního koronárního syndromu, bez ohledu

na riziko vycházející ze standardních predikčních modelů a dále predikce změn

koronární aterosklerózy při agresivní hypolipidemické terapii. Výsledky

epidemiologických dat a nálezů z jednotlivých neinvazivních a invazivních vyšetření

koronárních tepen u 107 pacientů s ischemickou chorobou srdeční jsou ověřovány

statisticky. Závěry výzkumu potvrzují jednu ze tří hypotéz stanovených před

začátkem výzkumu. Na základě neinvazivních vyšetření je možné predikovat tíži

a rizikovost koronárního postižení. Zlepšení stávajících modelů predikce rizikového

nálezu na koronárních tepnách přináší genetické vyšetření polymorfismu v genu

pro hemoxygenázu-1, ultrazvuk karotických tepen a biochemické vyšetření hladin

apolipoproteinu A.

Limitací práce je stále probíhající analýza oftalmologických vyšetření

a regrese koronární aterosklerózy a tím nemožnost testovat všechny hypotézy.

Diplomová práce obsahuje také obrazové přílohy, které doprovázejí

jednotlivé kapitoly.
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ABSTRACT

The aim of presented diploma thesis coming out of the project held

by II. interní klinika Všeobecná fakutní nemocnice v Praze is to determinate the risk

assessment for development of acute coronary syndrome based on non-invasive

examinations – intracoronary ultrasound, retinal arteries examination, biochemical

markers of atherosclerosis and selected genes polymorphism.

The thesis is divided into two main parts. The first part is theoretical

and it consists of three chapters, the second part is analytical and it contains

the research. The theoretical part gives concise information about the acute coronary

syndrome, essential part focuses on atherosclerosis as a pathophysiologic base of this

syndrome, risk factors, and stratification of cardiovascular risk which proved

to be insufficient are as well mentioned. Next part describes a non-invasive coronary

arteries examinations focusing on presented research. The last chapter

of the theoretical part focuses on invasive coronary arteries examinations.

The research part describes design and purpose of the project

– the identification the high risk for development of acute coronary syndrome

patients irrespective of the risk coming out standard evaluation models,

and the prediction of coronary atherosclerosis during aggressive hypolipidemic

therapy. The epidemiologic outcomes and invasive examination findings

of 107 patients suffering from ischemic heart disease are statistically validated.

The research findings confirm one of three hypotheses determined before

the beginning of the study. The genetic examination of hemoxygenase-1, carotid

ultrasound, and apolipoprotein A biochemical examination improve the current

predicting evaluation models of the coronary risk findings.

The limitations of the thesis is ongoing analysis the ophthalmological

examinations and scoring the regression of coronary atherosclerosis during

hypolipidemic therapy and thus impossibility to prove all hypotheses.

Further attachments of certain chapters can be found in the appendix.
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ÚVOD

Ateroskleróza je patofyziologickým podkladem ischemické choroby srdeční

a jejího nejrizikovějšího projevu akutního koronárního syndromu (dále jen AKS).

Toto onemocnění představuje nejčastější příčinu morbidity a mortality v průmyslově

vyspělých zemích. Velkou mírou přispívají sami pacienti, ovlivnitelné faktory jako je

kouření, obezita, nezdravá strava vedoucí k rozvoji diabetes mellitus,

hyperlipoproteinémie nebo vysoké hodnoty arteriálního tlaku, mnohonásobně

převyšují rizikovost faktorů, které pacient ovlivnit nemůže. Na léčbu AKS a jeho

komplikací se vynakládají nemalé finanční prostředky.

Snahou preventivní kardiologie je hodnotit míru rizika rozvoje akutního

syndromu. Ukázalo se však, že standardní riziková stratifikace AKS pomocí

Framingham risk score a Skóre-CZ je nepřesná. Stále velké procento pacientů, kteří

byli podle těchto systému považováni za nízce či středně rizikovou skupinu,

prodělalo infarkt myokardu, který jim výrazně snížil kvalitu života, znemožnil jim

chodit do práce, účastnit se denních aktivit, někteří zůstali trvale upoutáni na lůžko

s chronickou intenzivní péčí a bohužel někteří pacienti prodělali náhlou smrt.

Cílem práce je výzkum nových prediktorů vzniku AKS tak, aby bylo možné

včas detekovat pacienty a předcházet tak závažným stavům, kterými jsou ohroženi.

Práce se zabývá korelací mezi neinvazivními vyšetřovacími metodami a rozsahem

a koronární aterosklerózy včetně jeho rizikového profilu. Je známo, že objem

a složení aterosklerotického plátu významně predikuje riziko vzniku akutního

koronárního syndromu.

Druhou částí projektu je predikce změn koronární aterosklerózy na základě

změn ve výsledcích neinvazivních vyšetření. Tato část projektu stále probíhá a její

výsledky zatím nejsou k dispozici.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AKUTNÍ KORONÁRNÍ SYNDROM

Akutní koronární syndrom je způsoben náhlým zhoršením prokrvení myokardu,

které je způsobeno obstrukcí koronární tepny aterosklerotickým plátem a často

nasedající trombózou. Nejčastější klinickou manifestací AKS je bolest na hrudi,

která se objevuje náhle, často bez zjevné vyvolávající příčiny. AKS je často zatížen

závažným průběhem jako je srdeční selhání nebo náhlá smrt a který vyžaduje

multioborovou spolupráci – přes intervenci zdravotnické záchranné služby

až k revaskularizačním intervencím lékařem na katetrizačním sále.

1.1 ROZDĚLENÍ AKS

Jednotlivé typy AKS mohou být rozděleny do dvou základních skupin

a to podle přítomnosti ST elevací na EKG křivce. Rozlišujeme akutní koronární

syndrom s ST elevacemi (STEMI) a bez ST elevací (NSTEMI). Pro diagnózu

infarktu myokardu je nutný průkaz myokardiální nekrózy, a to stanovením

tzv. troponinů. Jedná se o troponin I nebo T, jejichž složení se liší v srdečním

a kosterním svalstvu. Pokud nedojde ke zvýšení srdečních troponinů, hovoříme

v rámci akutního koronárního syndromu o nestabilní angině pectoris. Toto rozdělí

AKS má své důsledky pro léčbu pacientů. Pacienti se STEMI jsou obecně více

rizikoví a jsou indikováni k urgentní léčbě, většinou katetrizační. U pacientů

s NSTEMI je možno použít další rizikové stratifikace, které dále určují, u kterých

pacientů je nutná urgentní léčba a u kterých je možno, alespoň zpočátku, postupovat

konzervativně (Bělohlávek, Aschermann, 2008).

Schéma rozdělení AKS uvádím v příloze B.
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1.2 PATOFYZIOLOGIE ROZVOJE ISCHÉMIE MYOKARDU

Myokard stejně jako všechny orgány v těle potřebuje ke své funkci dostatečné

prokrvení, aby docházelo k dostatečné dodávce kyslíku a k odstraňování metabolitů.

Ischémie je stav, kdy dochází ke snížení prokrvení myokardu a z toho vyplývajícímu

nedostatku kyslíku (hypoxie). Je třeba si uvědomit, že celková spotřeba kyslíku

v myokardu zaujímá 12 % z celkové spotřeby organismu, koronárními tepnami

protéká cca 250 ml krve za minutu, při zvýšené námaze je toto množství

až čtyřnásobné, požadavky na přívod kyslíku a na perfúzi jsou tedy přímo úměrné

vykonané práci myokardu. Nedostatečné krevní zásobení myokardu je v podstatě

vždy důsledkem poškození koronárních tepen, které může být způsobeno buď

stenózou tepny, spazmem tepny nebo trombem, který obturuje lumen tepny.


[…]


tím, že se jednalo o dobře léčené rizikové pacienty, častěji se jednalo o diabetiky

(68 % vs. 41,3 %; p=0,02), kuřáky (55,7 % vs. 35,9 %; p=0,05) a pacienty s pozitivní

anamnézou infarktu myokardu (69,1 % vs. 32,8 %; p=0,0003). Není překvapující,

že hodnoty lipidů u dobře léčených pacientů s diabetem nebo předchozím infarktem

myokardu byly nižší ve srovnání s pacienty s „pouze“ hyperlipidémií.
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 Snižování hodnot lipidů úspěšně snížilo hladiny LDL cholesterolu, ale nebylo

dostatečné k navození změny ve složení plátu ve smyslu redukce nekrotického jádra

tak, jak bylo prezentováno ve studiích IBIS-2 (Serruys et al., 2008) a HEAVEN

(Kovarnik et al., 2012).

Nápadným nálezem je poměrně vysoký (56,4%) výskyt plátů typu VH-TCFA

u pacientů se stabilní anginou pectoris. Tento nález však dobře koreluje se studií

Honga et. al. (2008), kteří při IVUS hodnocení všech 3 koronárních arterií popisují

průměrný výskyt VH-TCFA jako 1,7 VH-TCFA na pacienta.

Hypotéza č. 1: Na základě neinvazivních vyšetření bude možno predikovat

tíži a rizikovost koronárního postižení. Jako statisticky významná je považována

hodnota p<0,05. Hypotéza se potvrzuje - přítomnost plátu v bulbu karotidy

korelovala s objemem plátu, nízká hladina Apo A je prediktorem pro rizikový profil

plátu – nekrotické jádro a nález VH-TCFA.
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Hodnocení oftalmologických vyšetření a jejich vztah ke

koronárnímu postižení

Nálezy z vyšetření cév na sítnici a z vyšetření koronárních tepen pomocí

OCT ještě nebyly vyhodnoceny a nejsou zahrnuty v hodnocení predikce koronárního

postižení.

Hodnocení regrese koronární aterosklerózy

Hypotéza č. 2a: Maximální hypolipidemická terapie (rosuvastatin 40 mg

denně) povede ke změně složení aterosklerotických plátů ve smyslu zvýšení obsahu

fibrotické tkáně a snížení obsahu lipidového a nekrotického jádra

v aterosklerotickém plátu. Hypotéza nemohla být potvrzena, ani zamítnuta z důvodu

stále probíhající druhé části projektu.

Hypotéza č. 2b: Maximální hypolipidemická terapie povede k regresi

aterosklerotických plátů, na rozdíl od běžné hypolipodemické terapie tak, jak je

rutinně praktikována u pacientů. Hypotéza nemohla být potvrzena, ani zamítnuta

z důvodu stále probíhající druhé části projektu.

Hypotéza č. 2c: Maximální hypolipidemická léčba povede ke snížení

ukazatelů zánětů a endoteliální dysfunkce. Hypotéza nemohla být potvrzena,

ani zamítnuta z důvodu stále probíhající druhé části projektu.

Hypotéza č. 3: Změny neinvazivně hodnocených parametrů budou predikovat

změnu koronárního postižení. Hypotéza nemohla být potvrzena, ani zamítnuta

z důvodu stále probíhající druhé části projektu.
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LIMITACE VÝZKUMU

Limitací předloženého výzkumu je relativně malý počet pacientů, zvláště

vzhledem k posuzování možné spojitosti mezi rizikovými faktory aterosklerózy

a složením aterosklerotického plátu. Další limitací je fakt, že geneticky vyšetřeno

bylo jen 80,2 % pacientů. I přes tyto limity, je však velikost zkoumaného vzorku

natolik dostatečná, že je možné uvést statisticky významné výsledky a potvrdit

stanovenou hypotézu. Poslední limitací projektu je nedokončení analýzy

oftalmologických vyšetření a hodnocení regrese koronární aterosklerózy a tím

dokončení pouze první fáze projektu.
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ZÁVĚR

Hlavním zjištěním projektu je korelace mezi rizikovým polymorfismem v genu

pro HO-1 a rizikovým profilem aterosklerotického plátu - větší nekrotické jádro,

větší objem plátu. Tyto typy plátů spolu s častější přítomností diabetu mohou

pravděpodobně vysvětlit vyšší počet infarktů myokardu u pacientů s rizikovým

polymorfismem v genu pro HO-1. Na základě výsledků je jistě na místě doporučení

zahrnout vyšetření genetického polymorfismu pro HO-1 ke standardnímu hodnocení

rizika koronární aterosklerózy. Analýza polymorfismu může zpřesnit predikci

rizikového profilu aterosklerotického plátu, především odhadu přítomnosti

nekrotického jádra a VH-TCFA. Spekuluje se o tom, že farmakologická aktivace

tohoto enzymu u osob s rizikovým typem polymorfismu, by mohla zlepšit negativní

prognózu těchto nemocných.

Dalším důležitým zjištěním je zpřesnění predikce koronárního postižení

využitím ultrazvukového vyšetření karotických tepen a vyšetřením hladiny Apo A.

Přítomnost plátu v bulbu karotidy korelovala s objemem plátu a byla lepším

prediktorem než IMT karotidy. Nízká hladina Apo A byla prediktorem pro rizikový

profil plátu – nekrotické jádro a nález VH-TCFA.

Analyzovaná data umožnila splnit cíl práce a testovat pouze hypotézu H1, kterou

zjištěné výsledky potvrzují. Na základě neinvazivních vyšetření je možné predikovat

tíži a rizikovost koronárního postižení. Z důvodu stále probíhající druhé části

výzkumu, nebylo možno analyzovat hypotézy týkající se hodnocení regrese

koronární aterosklerózy při hypolipodemické terapii.

Predikce rizika rozvoje akutního koronárního syndromu na základě neinvazivních vyšetření
