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Posudek

Volba tématu

Studentka si vybrala náročné téma predikce rizika rozvoje akutního koronárního

syndromu (AKS) na základě neinvazivních vyšetření. Důvodem výběru byla roční spolupráce

na II. interní klinice, kdy se studentka aktivně zapojila do vědecké práce probíhající na

klinice. Jedná se o velmi aktuální téma, neboť zhruba polovina nemocných s akutním

koronárním syndromem nemá žádné varovné příznaky a první ataka tohoto závažného

onemocnění přichází náhle bez varování. I v případě, že se jedná o osoby s dobrou preventivní

péčí je odhad vzniku AKS velmi nedostatečný. Stávající metody nedokáží dobře identifikovat

jedince s vyšším rizikem a při zpětném hodnocení pacientů již hospitalizovaných pro AKS

jich řada spadá do kategorie „střední riziko“. Cílem vědecké práce je tedy zkoumat , které

další parametry by bylo vhodné do rizikové stratifikace vzniku ASKS zařadit.

Vědecká práce není koncipována populačně, t.j. není sledován výskyt AKS, ale je

velmi detailně analyzováno koronární postižení s cílem detekce známých rizikových faktorů

vzniku AKS, kterými jsou rozsah koronárního postižení, objem aterosklerotických plátů

a jejich složení. Pracemi využívajícími hodnocení patologickou anatomií i zobrazovacími

metodami in vivo bylo prokázáno, že nemocní s AKS mají odlišné aterosklerotické postižení

ve srovnání s pacienty se stabilními formami ICHS či náhodně zjištěnou asymptomatickou

koronární aterosklerózou. Tyto poznatky nás opravňují k předpokladu, že stanovení predikce

rozsahu a typu koronární aterosklerózy je současně predikce vzniku i samotného AKS jako

klinické manifestace tohoto rizikového koronárního nálezu.

Orientace studentky v tématu odpovídá požadované ošetřovatelské úrovni. Téma samo

o sobě je náročné a postihuje problematiku patofyziologie aterosklerózy, péče o nemocné

s akutními koronárními syndromy a problematiku medicínských invazivních i neinvazivních

zobrazovacích metod.

Teoretická a výzkumná část

Teoretické poznatky jsou založeny na stavu současného vědeckého poznání a práce

vychází z aktuální potřeby zpracování tématu predikce koronárního postižení neinvazivními

metodami. Schopnost samostatné tvůrčí práce byla u studentky hůře ověřitelná, neboť byla

součástí již probíhajícího vědeckého projektu. Nicméně lze kladně hodnotit její aktivitu ve

studijním týmu a zodpovědné plnění zadaných úkolů. Dále je třeba ocenit schopnost

zpracování zahraničních publikací a sumaci takto získaných poznatků do předkládané práce.

Výzkumná část práce představuje prezentaci výsledků možnosti použití neinvazivních metod

v predikci koronárního postižení. Zde autorka čerpala z již částečně publikovaných výsledků

celého vědeckého týmu a přehledně sumarizovala dosažené výsledky.

Vlastním úkolem studentky v rámci vědeckého týmu byla pomoc ve vedení

dokumentace získaných výsledků. V této své činnosti byla její aktivita velmi prospěšná.

Studentka si osvojila základní principy vědecké práce, a to zejména nutnost formulace

hypotézy, její konfrontace se získanými výsledky a nutnost srovnání získaných výsledků s již

publikovanou literaturou.

Práce pro studentku znamenala seznámení se s prací na vědeckém projektu většího

rozsahu, zkušenost se zodpovědností za samostatně odvedenou práci a pochopení principu

současné medicíny založené na důkazech. Všechny tyto své zkušenosti může dobře uplatnit

ve své praxi ať už to bude v jakémkoliv oboru.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám a zákonným ustanovením pro psaní závěrečných prací.

Stylistická úroveň práce je standardní. Práce je členěna logicky přes úvod, vysvětlení

problematiky, stanovení cílů, popis metodiky, prezentace výsledků, jejich diskuzi a závěr.

Některá vyjádření jsou méně srozumitelná což jistě vyplývá z náročnosti práce a někdy méně

obratným překladům z cizojazyčné literatury.

Přílohy

Práce je doplněna řadou příloh získaných spoluprací s vedoucím práce, prostudované

literatury a internetu. Přílohy vhodně doplňují studovanou problematiku a předkládají obraz

její komplexnosti a zároveň zlepšují představu o reálných možnostech detekce koronární

aterosklerózy

Studentka pracovala zodpovědně ve vědeckém kolektivu, její aktivita byla přínosná.

Spolupráci hodnotím kladně.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Při hodnocení práce je nutno přihlédnout k tomu, že se tato práce vymyká svým tématem a

vědeckou šíři běžným pracem v oboru ošetřovatelství. Hlavním kladem práce je získání

zkušenosti s vědeckou prací pro studentku a účast na projektu mezinárodního rozsahu. Vlastní

zpracování práce podle mého názoru vyhovuje úrovni kladené na studentku magisterského

studia a odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Nedostatkem práce je její,

v některých místech, menší srozumitelnost a menší důraz na ošetřovatelskou problematiku,

což lze jistě vysvětlit snahou o podání zprávy o vědeckém projektu.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto

rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1/ Jaký přínos měla pro studentku spolupráce na projektu

2/ Jak si vysvětluje, že léčba statiny a nízká hladina LDL vychází v práci jako prediktory

koronární aterosklerózy

3/ V práci není definována tvorba „angio skóre“
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Místo a datum vypracování Podpis vedoucího práce

posudku posuzovatelem